
 

ROMÂNIA                                                       Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simpla                         

JUDEȚUL VASLUI                                                      a consilierilor prezenti la sedinta  

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTARARE  nr. 20/18.02.2025  

privind aprobarea Programului de actiuni comunitare pentru anul 2025 

 

 

       Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

     - Programul de actiuni comunitare destinate prevenirii si combaterii riscului de saracie 

si excluziune sociala pentru anul 2025,  intocmit de doamna Manea Ramona-Oana, 

Inspector asistent   in aparatul de specialitate al primarului; 

     În baza prevederilor: 

- art.272 alin.(1), art.60 alin.(2) din  Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune,cu modificările și completările ulterioare;  

- art.25 alin.(1-5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune , aprobate prin H.G. nr. 1154/2022, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-art.35 alin.(2) din Legea asistentei sociale nr.292/2011 cu modificările şi completările 

ulterioare; 

      - in  temeiul  art.129 alin. (2) lit.,,d”,alin.(7) lit.,,b”, art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completarile ulterioare  

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 –Se aprobă Programul de actiuni comunitare destinate prevenirii si combaterii 

riscului de saracie si excluziune sociala pentru anul 2025 la nivelul comunei Gagesti, 

județul Vaslui, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- În vederea aplicării măsurilor de prevenire și combatere a riscului de saracie 

si excluziune sociala, Compartimentul de Asistență Socială include, cu prioritate, in 

programul de actiune comunitara, beneficiarii venitului minim de incluziune in 

programele de actiune comunitara.  

Art.3 –Secretarul general al comunei Gagesti va comunica prezenta hotarare, in termen 

legal, Institutiei Prefectului - judetul Vaslui , Primarului comunei Gagesti, 

Compartimentului asistenta sociala, va asigura publicitatea Programului de actiuni 

comunitare pentru anul 2025 prin afisare la sediul primariei și  publicare pe site-ul oficial 

al primăriei www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

         GĂgesti , 18 februarie  2025 

 

 

   INITIATOR,                                                               Avizat pentru legalitate,                                                                                                     

       PRIMAR,                                                          Secretar general al comunei, 

         ec. Costică STUPU                                                          Gabriela TĂBĂCARU 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


ANEXA LA PROIECTUL DE HOTARARE NR. 20/18.02.2025 

 

 

PROGRAMUL DE ACȚIUNI COMUNITARE LA 

NIVELUL UAT GAGESTI AFERENT ANULUI 2025 

 

A.Obiectiv general: Îmbunătățirea calității vieții prin acțiuni/măsuri de combatere a sărăciei și excluziunii sociale 
 

 

Domeniul de 

intervenție 

Categorie beneficiari Obiectiv 

specific 

Identificarea nevoii la nivel 

de comunitate 

locală 

Acțiune/ activitate/ măsuri 

propuse 

Indicatori de 

rezultat 

Instituții implicate Revizui

re/ 

Termen 

Buget 

alocat 

1. Asistență 

Socială 

Familii și persoane singure 

aflate în situație de dificultate, 

în scopul prevenirii și 

combaterii sărăciei și a 

riscului de excluziune socială. 

1.1.Acordare 

venit minim de 

incluziune: 

ajutor de 

incluziune; 

ajutor pentru 

familia cu 

copii; 

Situația în care se află 

persoanele care, la un 

moment dat, pe parcursul 

vieții, din 

cauze socioeconomice, de 

sănătate și/sau care rezultă 

din mediul social de viață, 

și-au pierdut sau le-au fost 

limitate propriile  

capacități de integrare 

socială. 

Informarea cetățenilor 

(pliante, rețele de 

socializare, site-ul 

primăriei) ; Informarea 

asupra drepturilor și 

obligațiilor ; 

Înregistrarea cererilor ; 

Identificarea nevoilor prin 

fișa de evaluare în teren; 

Întocmire plan de 

intervenție; 

Gradul de 

soluționare al 

solicitărilor (%); 

nr. solicitări 

soluționate din 

nr. solicitări 

primite; 

Transmiterea la 

termen a 

documentelor în 

aplicația 

informatizată 

HUB; 

UAT Gagesti – 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

AJPIS Vaslui 

AJOFM Vaslui/ 

ALOFM Barlad 

Inspectoratul Școlar 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bugetul 

de stat 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ajutoare de urgență și 

ajutoare comunitare acordate 

familiilor și persoanelor 

singure aflate în situații de 

dificultate, în scopul 

prevenirii și combaterii 

sărăciei și riscului de 

excluziune sociala. 

1.2. Acordare 

ajutoare de 

urgenta/ajutoare 

comunitare 

Sprijinirea familiei/persoanei 

singure pentru depășirea 

unor situații de dificultate 

temporară și prevenirea sau 

reducerea riscului de sărăcie 

și excluziune socială 

Înregistrarea cererilor 

Identificarea nevoilor prin 

fișa de evaluare în teren 

Întocmire plan de 

intervenție, evaluarea 

situației după acordarea 

ajutorului 

Gr. de 

soluționare a 

solicitărilor (%); 

nr. documente 

întocmite la 

termen pentru 

plata ajutoarelor 

de urgență 

UAT Gagesti -

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

 

Compartimentul 

financiar-contabil 

din cadrul UAT 

Gagesti 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

Bugetul 

local  

lei 



raportat la nr. 

cazuri în lucru 

 

Sprijinirea familiilor sau a 

persoanelor singure 

vulnerabile în perioada 

sezonului rece cu ajutoare 

pentru încălzirea locuinței 

1.3. Acordarea 

ajutoarelor 

pentru 

încălzirea 

locuinței cu 

gaze naturale, 

energie 

electrica și 

combustibil 

solizi 

Acoperirea integral sau a 

unei 

părți din cheltuielile cu 

încălzirea locuinței pentru 

consumatorul vulnerabil de 

energie. 

Înregistrarea cererilor 

Identificarea nevoilor prin 

fișa de evaluare în teren 

Întocmire borderouri. 

Gr. de verificare 

al îndeplinirii 

condițiilor; nr. 

documente 

verificate 

raportate la nr. 

de documente 

elaborate 

UAT Gagesti - 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

AJPIS 

Vaslui 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

Transfe

r de la 

bugetul 

de stat 

Sprijinirea familiilor 

/persoanelor singure care au 

în întreținere copii care 

sunt înscriși la grădiniță 

1.5 Acordarea 

de tichete 

educaționale 

pentru grădiniță 

Se acordă pentru copiii din 

familii defavorizate în 

condițiile în care sunt 

îndeplinite, cumulativ, 

următoarele criterii: copilul 

este înscris într-o unitate de 

învățământ preșcolar și sunt 

beneficiari ai ajutorului 

pentru susținerea familiei cu 

copii 

Identificarea beneficiarilor 

Verificarea prezenței în 

grădiniță Achiziționarea 

TSG Gestionarea 

 și distribuirea 

TSG Întocmirea 

documentelor de 

evidență pentru TSG 

Gr. de verificare 

al îndeplinirii 

condițiilor; nr. 

documente 

verificate 

raportate la nr. 

de documente 

elaborate 

UAT Gagesti - 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

  

01.01.2

025 

31.12.2

025 

Bugetul 

local  

lei 

2.Educație Familii cu copii aflați în risc 

de abandon școlar/copii care 

au abandonat școala 

2.1 Prevenirea 

abandonului 

școlar prin 

organizarea de 

acțiuni de 

informare și 

prevenție 

Numărul semnificativ de 

copii care au abandonat 

școala, precum și aflați în 

risc de abandon școlar 

Organizarea de activități 

de consiliere și 

monitorizare. Introducere 

în platforma 

,,Observatorul copilului" 

și întocmirea planului de 

servicii 

Întocmirea 

rapoartelor de 

vizita/ 

monitorizare, 

întocmire plan 

de servicii 

UAT Gagesti - 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

Inspectoratul Școlar 

Scoli generale, 

Liceu, platforma on-

line Observatorul 

copilului 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

- 

Familii și persoane singure în 

vederea completării studiilor 

în cadrul programului ”A 

doua șansa" 

2.2 Remediere 

școlară 

Programul 

oferă 

acestor 

categorii de 

persoane 

Programul ,, A doua șansă" 

se adresează adolescenților, 

tinerilor, adulților, proveniți 

din medii sociale diverse și 

cu vârste variate, care nu au 

urmat sau nu au finalizat 

învățământul primar și 

Sprijin financiar pentru 

transport 

Gradul de 

înscriere în 

rândul 

persoanelor 

aflate în risc de 

sărăcie și 

excluziune 

Inspectoratul Școlar 

Vaslui 

Scoli/Licee care 

oferă cursuri la 

programul ,, A doua 

șansă" 

01.09.2

025 

31.09.2

025 

Buget 

de stat 



posibilitatea 

continuării și 

finalizării 

învățământului 

obligatoriu fără 

a fi nevoite să-

și întrerupă 

eventualele 

activități 

profesionale 

sau familiale în 

care sunt 

angrenate. 

gimnazial. social care nu au 

finalizat 

învățământul 

obligatoriu 

raportat la 

număr de 

absolvenți 

Copii din familii vulnerabile 

care pot fi afectați de 

Bullying-ul 

2.3 Informarea 

elevilor scolilor 

din comuna, cu 

sprijinul  

cadrelor 

didactice, cu 

privire la 

bullyin-gul și la 

cauzele si 

consecințele 

precum și 

metode de 

prevenire a 

bullyin-gului 

Creșterea numărului de copii  

informați în măsura de 

prevenire  a 

bullyin-gul 

Activități de informare a 

elevilor cu privire la 

bullyin- gul prin 

desfășurarea de campanii, 

distribuirea de materiale 

informative, identificarea 

situațiilor de risc 

Activități de identificare a 

cauzele formale, 

consecințele precum și 

metode de prevenire a 

bullyin- gului 

Număr campanii 

Număr 

beneficiari 

Număr materiale 

informative 

distribuite 

Gr. de evaluare 

a situațiilor de 

risc (%); nr. de 

măsuri inițiate 

pentru 

prevenirea și 

combaterea 

bullyin-gul 

UAT Gagesti 

- Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

Scolile gimnaziale 

din comuna 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

- 

Copii proveniți din familii 

defavorizate 

2.4 Sprijinul și 

asistarea 

copiilor și 

familiilor în 

prevenirea și 

depășirea 

situațiilor de 

risc, prin 

promovarea 

principiilor de 

coeziune și 

incluziune 

Diminuarea cazurilor de 

abandon scolar pentru copiii 

proveniți din familii 

defavorizate 

-Activități pentru 

identificarea și 

evaluarea permanentă a 

nevoilor fizice, 

emoționale și de sănătate 

ale fiecărui copil, precum 

și măsurile 

corespunzătoare pentru 

satisfacerea acestor nevoi, 

igiena personală, 

supravegherea și 

menținerea stării de 

Număr de 

beneficiari 

Număr de 

activități 

educaționale 

oferite Număr 

de activități 

Grad de 

realizare a 

activităților 

oferite(%)=Num

ăr de activități 

 

 ONG-uri partenere  

01.01.2

025 

31.12.2

025 

 

 



socială sănătate; 

-Consiliere și sprijin 

pentru părinți; 

- Referirea acestora catre 

ONG-uri care sa-isprijine 

financiar/ educational  

-Depistarea precoce a 

situațiilor de risc care pot 

determina separarea 

copilului de părinții săi; 

-Realizarea obiectivelor 

cuprinse în planul de 

servicii sau, după caz, în 

planul individualizat de 

intervenție; 

-Alte măsuri și acțiuni 

care au drept scop 

prevenirea sau limitarea 

unor situații de dificultate 

ori vulnerabilitate, care 

pot duce la marginalizare, 

separare sau 

excluziune sociala 

desfășurate 

raportate la 

număr de 

activități 

necesare a se 

realiza 

3. Sănătate Familii și tineri cu mulți copii 

în întreținere, mame minore 

3.1 Prevenirea 

sarcinilor 

nedorite în 

special la 

minore 

Existența unor minore aflate 

în risc sau existența unor 

familii cu mulți copii în 

întreținere 

Sesiuni de informare 

privind planningul 

familial; 

 

-Număr de 

minore aflate în 

risc sau familii 

cu mulți copii 

-Număr de 

activități de 

consiliere/ 

informare și 

distribuirea de 

materiale 

informative 

-Număr de fișe 

de supraveghere 

gravide 

-Număr de 

vulnerabilități 

UAT Gagesti – 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

Medici de familie 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

 



identificate la 

nivel individual 

și 

comunitar. 

Persoanele din comunitatea 

locală, aflate în diferite situații 

de risc; 

3.2. 

Promovarea 

egalitatea de 

șanse și 

creșterea 

calității vieții, 

pentru 

persoanele din 

comunitatea 

locală, aflate în 

diferite situații 

de risc; 

Sprijinirea și 

asistarea 

persoanele lor 

din comunitate 

aflate în 

dificultate în 

prevenirea și 

depășirea 

situațiilor de 

risc, prin 

promovarea 

principiilor de 

coeziune și 

incluziune 

socială. 

Persoanele din comunitatea 

locală, aflate în diferite 

situații de risc; 

- Asigură derularea 

corespunzătoare a 

activităților specifice de: 

-Evaluare inițială a 

cazurilor identificate; 

-Elaborare a planului de 

intervenție cu participarea 

beneficiarilor; 

-Aplicare a planului de 

intervenție prin implicarea 

beneficiarilor și prin 

valorificarea potențialului 

membrilor comunității; 

-Susținere și monitorizare 

a beneficiarilor în 

demersurile și etapele 

stabilite pentru depășirea 

situațiilor de risc. 

-Asigură prevenirea 

situațiilor de neglijare, 

abuz, abandon, violență, 

excluziune socială etc., 

prin următoarele activități: 

Activități de sensibilizare 

și informare a populației; 

Promovarea participării 

sociale; 

Activități de voluntariat; 

Educație extra curriculară. 

-Asigură informarea 

potențialilor beneficiari, a 

autorităților publice și 

publicului larg despre 

domeniul său de activitate 

și de promovare a 

Număr de cazuri 

identificate de 

persoane din 

comunitatea 

locală aflate în 

diferite situații 

de risc; 

 

Număr de 

planuri de 

intervenție 

elaborate 

Număr de 

activități de 

monitorizare a 

beneficiarilor 

Grad de 

realizare a 

activităților 

desfășurate 

(%)= număr de 

activități 

desfășurate prin 

Compartiment 

raportat la 

număr de 

activități 

necesare a se 

derula 

UAT Gagesti – 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

Bugetul 

local 



drepturilor beneficiarilor 

și a unei imagini pozitive a 

acestora, precum și de 

prevenire a situațiilor de 

dificultate în care pot intra 

persoanele vulnerabile, 

prin asigurarea 

următoarelor activități: 

Organizează activități de 

informare a publicului și 

sensibilizare a opiniei 

publice sau a grupurilor 

țintă; 

Organizează întâlniri cu 

grupuri de beneficiari 

pentru informare asupra 

drepturilor lor; 

Inițiază parteneriate și 

colaborări cu diverse 

instituții locale în vederea 

asigurării unui sprijin 

pentru dezvoltarea 

armonioasă a familiilor și 

copiilor aflați în 

dificultate; 

-Asigură calitatea 

serviciilor sociale prin 

realizarea următoarelor 

activități: 

Selectează și elaborează 

instrumentele potrivite de 

lucru utilizate în procesul 

de acordare a serviciilor; 

Utilizează metode 

apreciative de abordare și 

intervenție; 

Derulează acțiuni de 

prevenire a situațiilor de 

risc; 



Realizează evaluări 

periodice a serviciilor 

prestate; 

Realizează rapoarte de 

activitate 

Familii și persoane singure 

aflate în situație de dificultate, 

în scopul prevenirii și 

combaterii sărăciei și a 

riscului de excluziune socială 

3.3 Dezvoltarea 

serviciilor 

medicale 

oferite 

familiilor și 

persoanelor 

singure aflate 

în situație de 

dificultate, în 

scopul 

prevenirii și 

combaterii 

sărăciei și a 

riscului de 

excluziune 

socială 

Acces la sericii soci-

medicale pentru persoanele 

vulnerabile de raza UAT  

Acordă servicii socio-

medicale prin asistentul 

medical comunitar, 

asistentul social și alți 

specialiști necesari în 

soluționarea problemelor 

identificate la persoanele 

vulnerabile 

Număr persoane 

beneficiare de 

serviciile socio- 

medicale 

Centru Comunitar 

Integrat 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

Fonduri 

europen

e 

Buget 

local 

 

 

 

4.Infrastructu

ră 

Comunitatea locală 4.1 Sprijinirea 

persoanelor 

vulnerabile în 

vederea 

efectuarii unor 

mici reparatii in  

locuința 

Nevoia de a locui în condiții 

decente 

Mici reparatii ale locuintei Număr de 

locuințe reparate 

UAT Gagesti 01.01.2

025 

31.12.2

025 

Buget 

local 

 

Fonduri 

europen

e 

 

 

 

5.Participare 

socială 

Membrii comunității 5.1 Implicarea 

activă la viața 

comunității prin 

crearea unei 

rețele de 

voluntariat 

Nevoia de sprijin și suport 

pentru persoanele aflate în 

nevoie 

Oferirea de ajutoare 

materiale 

 

 

Voluntari 

selectați Pachete 

distribuite 

verificarea se 

poate realiza 

prin următoarele 

documente 

justificative 

UAT Gagesti – 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

Structuri comunitare 

consultative Ong-uri 

 

01.01.2

025 

31.12.2

025 

- 



Promovarea valorilor 

familiale prin acțiuni/ 

campanii de informare și 

sensibilizare în rândul 

comunității, pentru persoane/ 

familii aflate în situații de 

vulnerabilitate 

5.2 

Îmbunătățirea 

calității vieții 

Realizarea de acțiuni pentru 

promovare a egalității de 

șanse și combaterea 

discriminării 

Sprijin , consiliere  Număr acțiuni/ 

campanii de 

informare și 

sensibilizare în 

rândul 

comunității 

pentru persoane/ 

familii aflate în 

situații de 

vulnerabile 

UAT Gagesti – 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala 

01. 

01.2025 

31.12.2

025 

- 

 

 

 

6. Ocupare 

Persoanele fără venit și 

persoanele aflate în căutarea 

unui loc de muncă 

6.1 

Îmbunătățirea 

calității vieții 

prin asigurarea 

unui venit 

permanent care 

să acopere 

nevoile de bază 

Oferirea de programe și 

locuri de munca precum și 

înscrierea la cursuri de 

calificare și recalificare 

Consiliere socială 

Identificarea unui curs de 

calificare 

 

Consiliere vocațională 

Persoane 

angajate fără 

locuri de munca 

Fișa de evaluare 

- identificarea 

vulnerabilităților 

UAT Gagesti – 

AJOFM 

Vaslui/ALOFM 

Barlad 

Compartimentul de 

Asistenta Sociala  

01.01.2

025 

31.12.2

025 

Buget 

de stat 

 


